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ÚVOD

Téma pro moji bakalářskou práci jsem zvolila pojetí školní úspěšnosti

u dětí s vadami řeči. Toto téma považuji za zajímavé, protože vady řeči

a sebepojetí dítěte ve vzájemné souvislosti nebyly doposud dostatečně

prozkoumány. Dětí s vadami řeči stále přibývá. Tyto děti se stále častěji

setkávají s posměšky ostatních dětí a je těžké jim porozumět, ať už je to

kvůli vadě řeči samotné nebo jejich strachu z vlastního projevu. Zajímá

mě tedy, zda se vada řeči a problémy s ní spojené, se kterými se dítě

musí potýkat, nějakým způsobem promítají do sebepojetí dítěte,

popřípadě jakým způsobem.

Děti s vadami řeči se častěji stávají terčem posměchu než děti intaktní.

Poruchy řeči a problémy s nimi spojené se pravděpodobně odráží

i v sebepojetí těchto dětí. Tyto děti mají zpravidla nízkou sebedůvěru

a větší problémy v oblasti vzdělávání. Pomocí této práce bychom mohli

najít způsob, jak s těmito dětmi lépe komunikovat, lépe je pochopit,

porozumět jejich uvažování, lépe se do nich vcítit a zlepšit tak vztahy

mezi nimi a ostatními, popřípadě zjistit, jak těmto dětem

se specifičností přizpůsobit jejich výchovu a vzdělávání a pomoci jim

tak se rozvíjet, stejně jako je tomu u intaktních dětí, což by mohlo vést

k větší sebedůvěře a zlepšení jejich sebepojetí.

Cílem práce bude zpracování současného stavu této problematiky

a psychologicky správného přístupu k dětem s vadami řeči, které

potřebují vzdělávat. Práce by měla být rozšířením poznatků o tom, jak

se vady řeči promítají do sebepojetí dětí. Nové poznatky přispívající

ke zlepšení komunikace s dětmi trpícími vadami řeči a zkvalitnění

přístupu k těmto dětem.

Práce bude obsahovat zpracování vývojových etap dítěte a určující

faktory. V práci se budu věnovat školní úspěšnosti a neúspěšnosti

a poruchám řeči. Dále se budu věnovat současnému stavu poznání

v této oblasti. Teoretická část bude složena kvantitativního výzkumu
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za pomoci dotazníku Sebepojetí školní úspěšnosti dětí – SPAS

a obsahové analýzy výpovědí dětí na téma jejich představ o vlastním

úspěchu. Zároveň bych chtěla rozšířit své znalosti v této oblasti nejen

v nových souvislostech a své další vzdělání směřovat do oboru

logopedie.
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1. OSOBNOST A SEBEPOJETÍ U DĚTÍ

1.1. Osobnost

Osobnost je individualizovaný systém (integrace) psychických procesů,

stavů a vlastností, které jednak vznikají socializací (působením výchovy

a prostředí), jednak přetvářením vrozených vnitřních podmínek

organismu, a determinují a řídí předmětné činnosti jedince i jeho sociální

styky. (SMÉKAL, 2002, str. 41) Osobnost je souhrnem všech

charakterových vlastností, temperamentu, schopností a konstitučních

vlastností člověka. Na vývoji osobnosti se podílejí vnitřní a vnější

činitelé, přičemž mezi vnitřní činitele řadíme veškeré dědičné, vrozené,

kongenitální a konstituční faktory. Za vnější činitele považujeme fyzické

prostředí, psychologické faktory, kulturu a společnost. Ve vývoji

osobnosti hraje, kromě vnitřních a vnějších vlivů, důležitou roli

tzv. Bandurův princip reciproční interakce, který zní: „Člověk je aktivní

při utváření situace, která vyhovuje jeho vlastním charakteristikám,

potřebám a cílům, a jako taková ho zpětně ovlivňuje a mění.“

(CAKIRPALOGLU, 2012, str. 53)

1. 2. Sebepojetí

V psychologii označujeme tímto pojmem souhrn představ a hodnotících

soudů, které člověk o sobě chová: „Sebepojetí (self-concept) může být

snadno definováno jako vidění nebo mentální reprezentace sebe.“

„V nejširším smyslu je sebepojetí percepcí sebe samého. Tyto percepce jsou

formovány prostřednictvím zkušenosti s prostředím … a jsou ovlivněny

zvláště posílením z prostředí a od významných druhých.“ (BLATNÝ, 2003,

str. 92)

Psychologie studuje sebepojetí ze tří úzce souvisejících hledisek:

z hlediska procesu formování sebepojetí, z hlediska sebepojetí jako
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produktu procesu sebeuvědomění člověka a z hlediska funkcí sebepojetí

v psychické regulaci chování. (BLATNÝ, 2010, str. 108)

Řada autorů o sebepojetí hovoří jako o postoji k sobě. Sebepojetí

se tedy vyznačuje třemi základními charakteristickými rysy, jedná

se o rys kognitivní, afektivní a konativní. V současné době se již pracuje

s myšlenkou, že sebepojetí je tvořeno širokou škálou mentálních

reprezentací Já, které společně tvoří jakýsi systém. (BLATNÝ, 2010)

1.3. Určující faktory vývoje

Dědičné predispozice, tedy genové předpoklady děti mají po svých

rodičích. Genetické dispozice představují informace, na nichž závisí

vytvoření předpokladů pro rozvoj různých psychických vlastností. Jejich

souhrn je označován jako genotyp. (VÁGNEROVÁ, 2004, str. 12)

Na genetických vlohách závisí míra intenzity a kvality rozvíjené

vlastnosti. Úroveň rozumových schopností a citovou stabilitu určuje tzv.

fenotyp. Zároveň je ale tato oblast výrazně ovlivňována vnějším

prostředím. Genetické predispozice a vlivy prostředí jsou při tvorbě

vlastností psychických, resp. i tělesných ve vzájemné interakci.

(VÁGNEROVÁ, 2004)

Vrozené faktory jsou od zděděných jiné v tom, že jsou zapsány

v genech, ale nemusí být zděděny. Kongenitální vlastnosti jsou dány

vlivy působícími v prenatálním období. Konstituční vlastnosti naopak

určují vlivy z fyziologických a tělesných vlastností, kterých dítě nabývá

až po jeho narození. (CAKIRPALOGLU, 2012)

Fyzické prostředí, je prostředí, ve kterém dítě žije. Důležité je

především jeho stabilita, strukturovanost a předvídatelnost. Odlišnosti

jsou dány rodinným zázemím. Rodina představuje nejdůležitější

sociální skupinu, která se podílí na psychickém vývoji dítěte. Poskytuje

dítěti základní zkušenosti, je zdrojem jistoty a bezpečí a ovlivňuje dítě

biologicky i sociálně. Rozvoj dětské osobnosti je podmíněn typem
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výchovy. Nejvhodnější je spojení rodičovské lásky a disciplíny.

(VÁGNEROVÁ, 2004) Je kladen důraz na emocionálně kladně laděné

prostředí rodiny. První zpětné vazby tedy dítě získává od milujících

osob, které je poskytují velmi šetrně a tolerantně. Je mu umožněno

měnit se a přizpůsobovat. Rodina se podílí převážně na socializaci

jedince intencionálního typu, která závisí na lidech, kteří se snaží dítě

vychovávat. Tyto vlivy se projevují represivně a participačně. Kdy

represivní působení je založeno na jasném rozdělení rolí a je postaveno

na principu odměn a trestů. Převážně represivní přístup může způsobit

nedostatek sebedůvěry a extremistické chování. Participační přístup

naopak podporuje rozvoj zdravé sebedůvěry, přiměřené sebereflexe,

chování a tolerance. Je založen na dialogu a interakci. (ŠULOVÁ, 2004)

Dalším významným faktorem je škola a vrstevnická skupina. Škola

znatelně ovlivňuje osobnost dětí a je významným socializačním

i poznávacím činitelem. Škola děti učí řádu, novým pravidlům normám,

a pomáhá dětem orientovat se v tom, co je dobré a co špatné.

V důsledku toho se psychika dítěte stává pevně spojenou se sociálním

systémem nebo společností tak, že dítě jedná, myslí, cítí a vnímá

v souladu se společenskými normami. Vrstevnická skupina má zásadní

význam pro vývoj osobnosti, představuje pocit spokojenosti a kladného

sebepojetí a zároveň uspokojuje potřebu sounáležitosti.

(CAKIRPALOGLU, 2012) Ze vztahů s vrstevníky dítě čerpá nové

zkušenosti. Negativní či pozitivní vliv skupiny na vývoj dítěte závisí také

na jedinci, a sice na tom, do jaké míry je schopen se prosazovat

a přizpůsobovat. U. Bronfenbrenner uvádí, že se lidská bytost vyvíjí

na základě ekologických systémů. Rozděluje ho na mikrosystém, který


[…]


PRAKTICKÁ ČÁST

45

umět vady řeči u dětí co nejdříve rozpoznat a následně také umět

vhodně s takovými dětmi úspěšně pracovat. Tomuto tématu by se měly

ve svých studijních plánech věnovat i pedagogické fakulty již

při přípravě učitelů, velký prostor pro zlepšení práce učitelů zrovna

v této oblasti představuje nabídka programů v rámci dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků. Nezastupitelnou úlohu zde rozhodně hrají i

pedagogicko psychologické poradny a další a další diagnostická

pracoviště. Zlepšit a prohloubit by se jistě měla jejich spolupráce

se školami samotnými.

ZÁVĚR

46

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat sebepojetí dětí, které

se potýkají s vadou řeči. Ve svém okolí se setkávám s nespočtem dětí,

které vadami řeči trpí, a protože je znalost jazyka a úroveň verbální

komunikace stěžejní pro zvládání školní výuky, zajímalo mě, zda se tato

indispozice promítá i do školního sebepojetí dítěte. Autorka Marie

Vágnerová ve své publikaci Vývojová psychologie uvádí, že jakýkoliv

nedostatek nebo porucha řeči zhoršuje pozici dítěte ve třídě a zatěžuje

i jeho vztah s učitelem.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V části teoretické jsem

se nejprve zabývala osobností a sebepojetím dětí, kdy jsem pozornost

věnovala především vývojovým etapám osobnosti a sebepojetí

a faktorům, které tento vývoj nejvýrazněji ovlivňují. Dále jsem

se zabývala školní úspěšností a neúspěšností, dětskými pojetími

a následující kapitoly jsem věnovala poruchám řeči. Vytvořila jsem

stručný přehled vývoje řeči a dále jsem se zabývala klasifikací řečových

poruch a stručnou definicí některých z nich. V závěru teoretické části

jsem zpracovávala současný stav poznání v oblasti, kterou jsem

si pro svoji bakalářskou práci zvolila.

Praktická část se skládá z kvantitativního a kvalitativního výzkumu.

K orientačnímu průzkumu jsem využila dotazník SPAS, který je

zaměřen na sebepojetí školní úspěšnosti dětí. Výsledky dotazníku

ukázaly, že nejnižší sebepojetí žáci s vadami řeči vykazují ve čtení,

což lze vzhledem k jejich indispozici očekávat. Nejvyšší hodnoty byly

naměřeny naopak v matematice. I to jsem ve své hypotéze

předpokládala, řečová indispozice v této oblasti není příliš vnímána.

Co se týká sebedůvěry těchto dětí, nacházely se v průměrných

hodnotách. Na základě rozhovoru s dětmi s vadami řeči, kdy jsem chtěla

zjistit, v čem děti shledávají, že jsou úspěšné a proč si myslí, že tomu tak

je, se ukázalo, že děti přičítají své úspěchy hlavně tomu, že je daná

činnost baví. Stěžejní je tedy pro děti zájem a motivace. Pokud jde
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o odpovědi na otázku, v čem jsou děti úspěšné, nejčastěji byly uváděny

činnosti, při kterých řečová indispozice nepředstavuje závažnou

překážku. Jednalo se zejména o různé sporty, často se ale také

objevovala matematika, ve které jsem naměřila nejvyšší hodnoty

sebepojetí v dotazníku SPAS. Teoretická část je zakončena analýzou

získaných dat a shrnutím výsledků šetření.

Závěrem je třeba říci, že děti s vadami řeči pro své efektivní vzdělávání

potřebují zvláštní přístup. Ku příkladu v dotazníku SPAS se poměrně

často objevovalo, že by děti potřebovaly více času při prověrkách, což je

dle mého názoru zapříčiněno především obtížemi, které mají děti se

čtením v důsledku své vady řeči. Učitelé by měli brát na vědomí, že pro

tyto děti je náročnější porozumět zadání, měli by dbát na to, aby jim byl

poskytnut dostatek času a být jim nápomocni. V klasických třídách na

běžných základních školách většinou učitelé nemají prostor na to, aby

přizpůsobili tempo výuky indisponovaným dětem. Velkým přínosem

jsou speciální logopedické třídy, kde je materiál učiva volen vzhledem

k potížím, které žáci mají a menší počet žáků ve třídách umožňuje

celodenní cílenou péči.
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RESUMÉ

Tématem bakalářské práce je pojetí školní úspěšnosti dětí. Práce

obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

informace o osobnosti a sebepojetí dětí. Informuje o vývoji dětské

osobnosti a sebepojetí a poskytuje obecné informace o vývoji řeči. Dále

je zde uvedena stručná definice některých vad řeči. Také se zabývá

školní úspěšností a dětskými pojetími. V neposlední řadě se snaží

mapovat současný stav poznání v této oblasti. Praktická část

se zaměřuje na sebepojetí školní úspěšnosti žáků 3. až 6. třídy základní

školy, a na jejich vnímání vlastního úspěchu a jeho příčin. Většina těchto

dětí navštěvuje speciální logopedické třídy na 11. Základní škole v Plzni.

SUMMARY

The theme of the bachelor thesis is the concept of school success

of children. The thesis contains a theoretical and practical part.

The theoretical part contains information about the personality

and self-concept of children. It informs about the development

of childhood personality and self-concept and provides general

information on speech development. Here is a brief definition of some

speech defects. It also deals with school success and children's

concepts. Last but not least, they are trying to map the current state

of knowledge in this area. Practical part focuses on the self-concept

of school success of pupils from 3rd to 6th grade of primary school,

and on their perception of their own success and its causes. Most

of these children attend special logopedic classes at the 11th

Elementary School in Pilsen.
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