POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): Denisa Wenclová

Název práce: **Pojetí školní úspěšnosti u dětí s vadami řeči**

Vedoucí práce: PhDr. K. Lohrová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

Předmět hodnocení <i>Výborné</i> <i>Velmi dobré</i> <i>Dobré</i> <i>Nevyh.</i>
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Práce vykazuje značné nedostatky-viz hodnotící tabulka. Autorka se dopouští jazykových nedostatků a nepřesností (např. nahodilé užívání plurálu i singuláru v celé práci, pojmenování „zvláštní vzdělávací potřeby“ – vysvětlení této formulace doporučuji během obhajoby).

V práci autorka tvoří kapitoly, které jsou poskládané z citací, či výčtu pojmů, chybí vlastní komentář autorky a obsahové propojení s cílem práce.

Zásadní nedostatky vykazuje i praktická část práce – týká se formulace hypotéz a jejich zdůvodnění, stejně tak interpretace výsledků.

I přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Může autorka zdůvodnit formulaci hypotéz? Z jakých předpokladů vycházela, čím je může odborně doložit?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře

Datum: 4.9.2018

oponent práce

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.